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Abstrakt

Šífová, I. Laboratorní diagnostika infek ních zán t jater. Diplomová práce.č ě ů

Hradec Králové, 2008

Práce se zabývá problematikou infek ních zán t jater, a to hlavnč ě ů ě

virovými hepatitidami, které jsou velkým zdravotnickým problémem. Popisuje

hlavní infek ní agens zp sobující tato onemocn ní a jejích laboratorníč ů ě

diagnostiku.

Abstract

Šífová, I. Laboratory diagnostics of inflammatory diseases of the liver. Diploma

thesis. Hradec Králové, 2008

This text is oriented to infectious inflammations of liver, especially to viral

hepatitis. Theses are aimed to infectious agents causing viral hepatitis and their

laboratory diagnostic.
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Úvod

Mezi infek ní zán ty jater adíme virové hepatitidy a hepatitidy zp sobenéč ě ř ů

bakteriálními agens. Nejvýznamn jší virová agens, zp sobující poškozeníě ů

jaterního parenchymu, jsou – viry hepatitid A, B, C, mén D a E, virus Epstain-ě

Baarové, cytomegalovirus. U imunosuprimovaných pacient se uplat ují takéů ň

Herpes simplex virus a Varicella – zoster virus. Z bakteriálních agens to jsou

leptospirové infekce a onemocn ní syfilis zp sobené Treponema pallidum, uě ů

kterého se vyskytuje tzv. „hepatitis – like syndrom“.

Játra jsou významným centrem intermediárního metabolismu, proto jejich

poškození vede k narušení a ohrožení organismu jako celku. Poškození

jaterního parenchymu se projevuje hepatomegalií, ikterem a jinými p íznaky.ř

Pro diagnostiku t chto onemocn ní jsou d ležitá laboratorní vyšet ení.ě ě ů ř

Základem jsou stanovení biochemických marker poškození jaterníhoů

parenchymu a sérologicko-imunologická vyšet ení prokazující p ítomnostř ř

virového agens nebo protilátek. Sérologická vyšet ení se využívají též keř

zjišt ní stádia onemocn ní a ke sledování odpov di pacienta na terapii.ě ě ě

V posledních letech došlo také k rozvoji využití genetiky pro pr kaz nukleovýchů

kyselin vir .ů

V práci rozebereme nejd ležit jší virová a bakteriální agens zap i i ujícíů ě ř č ň

tato onemocn ní, jejich laboratorní diagnostiku a nové poznatky vě tomto oboru.

Dále zpracujeme data z archivu Havlí kobrodské nemocnice se vztahemč

k hepatitidám, z ehož získáme statistické zhodnocení významu laboratorníchč

hodnot v diagnostice hepatitid.
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Teoretická ástč

1 Virus hepatitidy A

Hepatitida A (VHA) byla objevena v r. 1973 Stephnem M. Feistonem. Toto

onemocn ní provází lidstvo po staletí, nyní je rozší eno po celém sv t . Vě ř ě ě RČ

se výskyt této choroby neustále snižuje. V roce 1997 bylo hlášeno 1195 p ípadř ů

VHA, v roce 2006 132 p ípad (Epidat). Ro n je celosv tov hlášeno asiř ů č ě ě ě

1,5 mil. klinicky manifestních hepatitid.

1.1 Popis viru

Virus hepatitidy A (HAV) je azen do rodu ř Hepatovirus, eleč ď

Picornaviridae. Jedná se o RNA virus o velikosti 27-33 nm. Genom se skládá ze

t í oblastí – ř 5´ koncová nekódující oblast, kódující oblast a 3´koncová nekódující

oblast. 5´ koncová oblast je nejkonzervativn jší a obsahuje strukturu kě navázání

virové RNA na ribozomy hostitele. Kódující oblast má pouze jeden tecí rámec,č

produkuje 4 strukturální (VP1 – VP4) a 7 nestrukturálních protein (ů 2A, 2B, 2C,

3A, 3B, 3C, 3D). Genotypy byly rozeznány 4, všechny pat í kř jednomu

sérotypu.

Virus se primárn množí v bu kách st evních krypt a v epiteliích žaludku aě ň ř

tlustého st eva. Díky portálnímu ob hu je p enesen do jater a zde se dáleř ě ř

množí v hepatocytech. Hepatocyty destruuje p ímo bez zprost edkovanýchř ř

imunitních reakcí organismu.

1.2 Klinický pr b h VHAů ě

K p enosu infekce dochází fekáln -orální cestou, proto je také VHAř ě

ozna ována jako „nemoc špinavých rukou“. lov k je jediným rezervoáremč Č ě

infekce, virus vylu uje stolicí. Je možný i parenterální p enos vč ř období virémie

(1 – 2 m síce po nákaze). Inkuba ní doba je 15 – 50 dn .ě č ů
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Pr b h akutní hepatitidy závisí na v ku infikovaného. U d tí má pr b hů ě ě ě ů ě

leh í, v tšinou ve form pr jm , bolestí b icha, teplot a bez ikteru. U dosp lýchč ě ě ů ů ř ě

se po inkuba ní dob objevují prodromální p íznaky: únava, gastrointestinálníč ě ř

obtíže, zvýšená teplota. Postupem asu se p íznaky stup ují, p idává seč ř ň ř

acholická stolice, tmavá mo , ikterus. Onemocn ní trvá 2 - 4 týdny. Úplnéč ě

zotavení nastává nejdéle do 6 m síc . B hem rekonvalescence m že dojítě ů ě ů

k relapsu onemocn ní. I p es tyto komplikace hepatitida A nep echází doě ř ř

chronicity. Riziko je u pacient sů chronickou virovou hepatitidou C, kde infekce

hepatitidy A m že vést ků fulminantnímu zvratu. U starších nemocných, nebo u

nemocných s poškozenými játry se vzácn vyskytuje cholestatická forma, kdyě

hodnoty jaterních test mohou být zvýšeny až 12 m síc . Ků ě ů poškození

hepatocyt vede aktivace specifických CD8+ T lymfocyt a NK bun k.ů ů ě

�Mediátorem imunitních reakcí hostitele proti viru je interferon .

Akutní hepatitida je charakteristická zvýšenými hodnotami

alaninaminotransferázy (ALT) a aspartátaminotransferázy (AST) asi 10x nad

horní hranici s p evahou ALT. U ikterických forem stoupá bilirubin. Dále seř

objevují IgM protilátky proti HAV (antiHAV-IgM), které s postupem onemocn níě

mizí. Zárove p ibývají IgG protilátky (antiHAV-IgG) (viz obr. .1), které jsouň ř č

zodpov dné za dlouhodobou imunitu po prod laném onemocn ní. ě ě ě
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 1.3 Lé bač

Lé ba je založena pouze na dietních a režimových opat eních.č ř

Samoz ejmá je abstinence alkoholu. Pacienti jsou sledováni ambulantn doř ě

doby normalizace jaterních test . Je doporu ována minimáln 6-ti m sí níů č ě ě č

dispenzární pé e. Vč rámci profylaxe je také d ležité dodržování hygienickýchů

zásad – jako nap . dostate ná tepelná úprava masa, používání zna kovéř č č

balené vody.

V sou asné dob je k dispozici aktivní i pasivní imunizace proti VHA.č ě

Aktivní imunizace se provádí živou atenuovanou vakcínou. Pasivní imunizace

se provádí u osob, u kterých je riziko nákazy, ale již není možná aktivní

imunizace.
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 1.4 Laboratorní diagnostika

Diagnostika HAV spo ívá hlavn na sérologickém vyšet ení, ale d ležitáč ě ř ů

jsou také data z anamnézy a výsledky biochemického vyšet ení. Vř

biochemickém nálezu nacházíme zvýšení hodnot aminotransferáz až na 30-50

násobek horní hranice.

Základní metodou pro vyšet ení antiHAV-IgM a IgG je metoda ELISAř

(enzyme-linked immunosorbent assay). Test je vysoce citlivý a specifický. P ímýř

pr kaz viru molekulárn genetickými metodami se neprovádí.ů ě
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Tabulka 1: Sérologické nálezy u VHA

Diagnóza
+ - +

+ + +

- + +

- stav po o kováníč - + +

- neimunní stav - - -

antiHAV-IgM antiHAV-IgG antiHAV total

- akutní VHA
- stav po nedávno
prob hlé VHAě
- stav po VHA

2 Virus hepatitidy B

Virová hepatitida B (VHB) je velmi závažným zdravotnickým problémem

p evážn vř ě rozvojových zemích. Je pravd podobn nejzávažn jším typemě ě ě

virové hepatitidy, jelikož m že p echázet do chronického stádia nebo m že býtů ř ů

zkomplikována fulminantním zvratem. Po et nemocných na celém sv t seč ě ě

odhaduje na 350 – 400mil. osob.

2.1 Popis viru


[…]

0,34 0,35 0,33 0,34

/ / 0,63 /
/ / 0,33 /

63,1 58 61 63
Chol [mmol/L] / / 5,03 /
B-Li / / 4,2 /
TG [mmol/L] / / 1,04 /
ALB [g/L] / / 44 /

Bili [µmol/L]
ALT [µkat/L]
AST [µkat/L]
ALP [µkat/L]
GMT [µkat/L]
Krea [µmol/L]

10 Porovnání hlášených p ípad ve spádové oblasti Havlí k vř ů č ů

Brod s hlášenými p ípady v celé R od r. 1999–2007 ř Č

V této kapitole je shrnut po et hlášených p ípad jednotlivých hepatitid več ř ů

spádové oblasti Havlí k v Brod od roku 1999 do roku 2007 a tento po et ječ ů č

porovnán s hlášenými p ípady pro celou eskou republiku v tom samémř Č

období. Zdrojem dat byl EPIDAT.
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Graf 1: Po et hlá�ených p ípad jednotlivých hepatitid ve spádové� � �

oblasti Havlí k v Brod v letech 1999-2007 � �
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Z graf je patrné, že v eské republice stoupá po et p ípad virovéů Č č ř ů

hepatitidy C. Stoupající po et virových hepatitid E souvisí s r stem cestování doč ů

endemických oblastí, jedná se tedy o importované nákazy.
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Graf 2: Po et hlá�ených p ípad jednotlivých hepatitid v celé R v� � � �

letech 1999-2007

Diskuze

Z uvedených dat je z ejmé, že pro diagnostiku hepatitid je nejvíce d ležitář ů

sérologie, která nám umož uje ur it virové agens, které onemocn ní zp sobiloň č ě ů

a pr b h samotného onemocn ní. Je také vhodná pro monitorování lé by aů ě ě č

odpov di pacienta na ni. V sou asné dob má v sérologii nejd ležit jšíě č ě ů ě

postavení imunoanalýza, díky své citlivosti, specifi nosti a cen . Molekulárn -č ě ě

genetické metody ovšem nabývají b hem posledních let na významu, jelikožě

díky nim lze prokázat p ímo virový genom a kvantifikovat virovou nálož, cožř

imunoanalýza neumož uje.ň

Biochemická vyšet ení jsou také d ležitá, pon vadž v tšina pacient jeř ů ě ě ů

odesílána do hepatální poradny na základ zjišt ní zvýšených hodnot jaterníchě ě

enzym . Hodnoty jaterních test také vypovídají o poškození jaterníhoů ů

parenchymu, tedy o závažnosti onemocn ní. K monitorování pacienta b hemě ě

onemocn ní pln posta uje stanovení ALT, AST pop . GMT a bilirubinu, jelikožě ě č ř

práv tyto hodnoty bývají nej ast ji zvýšeny a korelují s pr b hem onemocn ní.ě č ě ů ě ě

Ostatní jaterní enzymy a další analyty prokazující jaterní poškození je

vhodné stanovovat v delším asovém intervalu (3 nebo 6 m síc ), jelikožč ě ů

nejsou tak specifická jako ALT, AST a GMT.

Dle uvedených výsledk je z ejmé, že v sou asné dob jeů ř č ě

nejvýznamn jším problémem v tomto oboru virová hepatitida C, jelikož neníě

možná vakcinace proti tomuto onemocn ní a po et p ípad neustále stoupá. ě č ř ů
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Záv rě

Jak již bylo uvedeno v úvodu této práce, našim cílem bylo shrnout

informace o jednotlivých virových i bakteriálních agens zp sobujících hepatitiduů

a informace o jejich laboratorní diagnostice.

P i stanovování diagnózy jsou samoz ejm d ležitá anamnestická data,ř ř ě ů

ale pouze sérologická vyšet ení dokáží p esn ur it p vodce onemocn ní, tzn.ř ř ě č ů ě

p esnou diagnózu.ř

V posledních letech došlo k velkému rozvoji nových imunoanalytických

postup . Enzymoimunoanalýza poskytuje mimo ádn p esné aů ř ě ř

reprodukovatelné výsledky. Její výhodou je také automatizace metody a s ní

související rychlost a uživatelský komfort.

Biochemické testy se hodí pro sledování pr b hu onemocn ní vzhledem ků ě ě

poškození jaterního parenchymu.
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Seznam zkratek

ALT alaninaminotransferáza

antiHAV-IgG specifické protilátky IgG proti viru hepatitidy A

antiHAV-IgM specifické protilátky IgM proti viru hepatitdy A

antiHBc-IgG specifické protilátky IgG proti d e ovému antigenu ř ň

viru hepatitidy B

antiHBc-IgM specifické protilátky IgM proti d e ovému antigenu ř ň

viru hepatitidy B

antiHBe specifické protilátky proti asnému antigenu viru č

hepatitidy B

antiHBs protilátky proti povrchovému antigenu hepatitidy B

antiHCV protilátky proti viru hepatitidy C

antiHD-IgM specifické protilátky IgM proti delta agens

antiHEV protilátky proti viru hepatitidy E

AST aspartátaminotransferáza

CMV cytomegalovirus

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

HAV virus hepatitidy A

HBcAg Hepatitis B core antigen (d e ový antigen)ř ň

HBeAg Hepatitis B early antigen ( asný antigen)č

HBsAg Hepatitis B surface antigen (povrchový antigen)

HBV virus hepatitidy B

HCV virus hepatitidy C

HDAg antigen delta agens

HDV delta agens, virus hepatitidy D

HEV virus hepatitidy E

HGV virus hepatitidy G

INF � interferon �

PCR polymerase chain reaction

polymerázová et zová reakceř ě
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RIBA recombinant immunoblot assay

TTV transfusion transmmited virus

VHA virová hepatitida A

VHB virová hepatitida B

VHC virová hepatitida C

VHD virová hepatitida D

VHE virová hepatitida E
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