Téma diplomové práce **Laboratorní diagnostika infekčních zánětů jater**

Jméno studenta, studentky **Ivana Šífová**

Jméno oponenta **Mgr. Klára Konečná**

II. Posudek oponenta

Autorka, Ivana Šífová, se ve své diplomové práci s názvem "Laboratorní diagnostika infekčních zánětů jater" v teoretické části věnuje popisu/charakteristice především virových původců infekce jater a klinickému průběhu onemocnění, které vyvolávají. Praktická část je věnována laboratorní diagnostice hepatitid – je zde popsán princip a interpretace různých sérologických a biochemických laboratorních testů. V praktické části jsou rovněž statisticky hodnocena data hlášených případů v časovém období 1999-2007 pro celou ČR a oblast Havlíčkův Brod.

Práce obsahuje 60 stran, teoretická část je obohacena o barevné obrázky a v praktická/experimentální část o tabulky a grafy.

K jednotlivým částem práce: Úvod – latinský název bakterie *Treponema pallidum* není uveden kurzívou.

Teoretická část – celá kapitola č.1 je bez literárního odkazu (podobně je tomu u řady podkapitol), obrázky (obrázek 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) jsou uvedeny bez legendy (vysvětlivek k jednotlivým použitým zkratkám, případně chybí překlad anglických termínů), obrázky jsou s největší pravděpodobností převzaty – není uveden zdroj. Stejně tak v legendách pod tabulkami chybí vysvětlivky. Dále autorka zmiňuje počet hlášených případů onemocnění (str. 8) – uveden zdroj EPIDAT, ovšem blíže není tento zdroj určen (chybí webová adresa). Dále autorka píše na str. 18 – „v současné době je virem hepatitidy C na celém světě infikováno přibližně 170-200 miliónů osob“ – vhodné by bylo uvést zdroj informace a také uvést datový údaj, pro který je počet infikovaných aktuální. Autorka se rovněž nevyvarovala překlepům viz. str. 28 (místo *Caliciviridae* je *Calciviridae*), str. 31 (místo Paul-Bunnelova reakce je Paul-Bunneolova reakce). K obsahové stránce teoretické části - jsou zde blíže specifikována infekční agens jako TT virus, či SEN virus, u kterých nebyla jednoznačně prokázána patogenita/vztah k infekci jater (citace autorky) – těmto infekčním činitelům jsou věnovány dva odstavce. Na druhou stranu bakteriálními, či protozoálními infekčními činiteli vyvolávajícími infekce jater se autorka věnuje ryze okrajově (jeden odstavec, str. 34 - bakteriální původce *Leptospira icterohaemorrhagiae* (není však zde zmínka např. o onemocnění jako je brucelóza, tularémie, yersinióza apod.). Zcela chybí popis/informace o mykotických a protozoálních původcích infekce jater.

Praktická část – opět jsou zde uvedeny obrázky bez legendy/vysvětlivek, případně informace, odkud byly převzaty (př. str. 36). Obdobně je tomu u tabulek – nejsou samostatně stojící jednotkou, je zde i nejednotnost v označení pozitivního výsledku testu př. str 50, (antiHCV – reaktivní/pozitivní) – totéž na str. 51 (tabulka 16). V tabulkách se vyskytují šipky u některých hodnot - jedna, či dvě - není jasné, jaké je kritérium je voleno, pro označení zvýšené naměřené hodnoty jednou, nebo dvěma šipkami. Kapitola 9.2.1 (str. 36), souprava IMMUNOLITE 2000 - není uveden výrobce. Dále u interpretace výsledků tohoto měření – není uvedeno, co znamená zkratka CPS a co se skrývá pod označením S (jmenovatel zlomku). Zkratky GMT, ALP, AMA, LKM-1, LC-1, SLA, ANF nejsou uvedeny ve výčtu zkratk. Dále v tabulce na str. 47 jsou výsledky zaznamenány v podobě negativní/pozitivní a v posledním řádku jsou uvedeny číselné hodnoty (podobně str. 49, tabulka 12).

Seznam použité literatury - autorka odkazuje na 20 literárních zdrojů, pouze jeden je psán v anglickém jazyce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k autorce:

- 1) Co to znamená „pegylovaný interferon“, jaká je jeho léčebná účinnost ve srovnání se samotným interferonem?
- 2) Jak je to s očkováním proti virové hepatitidě typu B? Jaký je epidemiologický trend v ČR? Jak je to s protektivitou dostupných vakcín? Kdy se začlo s celoplošným očkováním v ČR proti HBV?

Navrhovaná klasifikace **Velmi dobře**

V Hradci Králové dne 28.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce